Cum itaque tam farinae, quam avenae provisio pro sustendanda militia, praesertim etiam in subsecuturis hybernis suis, quo citius, eo melius procuranda, praefato Iudaei Samueli Oppenheimer, prout annis quoque praeteritis pro parte denuo comissa sit, idemque pro bono publico, non ut eatenus impediatur, verum omnimode promoveatur praefato magistro civium et aliis magistratibus rite prospiciendum incumberet.

Eapropter Illestrissimam, Magnificas, Generosasque Dominationes Vestras perquam officiose requirimus, ut praerepetito Samueli Oppenheimer caeterisque specificè denommandis substitutis suis, quorum opera in hocce negotio ulitur, ad avertendas praementionatas difficultates et praesumptuosas remoras Authoritate sua Camerali pro subversante Causa Dni, modis omnibus assistere velint. Quas

in reliquo diu felices ad vota sua vivere cupimus. Dabantur
Viennae die 3^{tio} mensis Septembris A^o 1691.

N. Sacrae Caesar^{ae} Regiaeque Mattis etc.

O. L. Ben. Resol. 1691 septembris 3.

Mellékelve Oppenheimer folyamodványa az udvari kamarához, melyben kéri, hogy a pozsonyi magisztratusnak meghagyassék, hogy emberei szabadon járhasanak a városban; ezenkívül még két bizonyítvány katonatisztekől, melyekkel igazolják, hogy a pozsonyi polgármester nem engedte Moysis Simonnak a városon keresztüli átmenését.

Kivül: Iudaeo Samueli Oppenheimer assistentia cameralis impendenda innuitur bürgerm. Pressburg.

195.

Bécs, 1691 szeptember 3. Oppenheimer Sámuel panaszára, hogy Gössinger F. A. és Schaden F., kik magukat kötelezték, neki a hadsereg számára meg 1690-ben lisztet és zabot szállítani és erre a pénzt előre is megkapták, ezen kötelességüknek meg nem feleltek meg — az udvari kamara felkéri a magyar kamarát, hogy Oppenheimernek a nevezettek ellen szükség esetén végrehajtással is asszisztenciát adjon.

Illustrissime Spectabiles etc.

Ex annexa querulosa Iudaei Samuelis Oppenheimer instantia praetitulatae Vestrae Dominationes uberius intelligent. qualiter eidem in anno praeterito supra millesimum sexcentesimo nonagesimo, se se Franciscus Antonius Gössinger et Ioannes Schaden, pro necessitate annonaria in usum armadae, Sacratissimae Suae Caesareae Regiaeque Majestatis procuranda ad certam farinae, simul et avenae quantitatem obligaverint promissis autem, accepta quamvis superinde conventi pretii solutione, non steterint.

Quoniam vero tam publicum summedicatio Suae Majestatis quam privatum antelati supplicantis eatenus interesse subversetur, Eapropter Illustrissimam Magnificas etc. officiose requirimus, ut ad debitam in praemissis memorato Iudaeo satisfactionem impendendam, rebus, sicut praefertur stantibus mediante etiam, si necesse foret videbitur, executione praementionatum Franciscum Antonium Gössinger et

Ioannen Schaden compellendos ordinare velint. Quas in reliquo diu feliciter etc. Dabantur Viennae 3^{tio} Septembris 1691.

N. Sacrae Caesareae etc. . . . praeses etc.

O. L. Ben. Res. 1691 Septembris 3.

A resolúcióhoz csatolva van Oppenheimer panaszkodó folyamodványa és két szállítási szerződés. Az egyikben „Franz Anton Góssinger Zimmerwarther und Bauschreiber in Pressburg“ kötelezi magát 2000 mázsa kifogástalan „Proviantmehl“-t à 1 forint és 3 garasért, a másikban a Magyaróváron lakó Johann Schaden kötelezi magát Oppenheimernek 4000 mázsa „guten, tauglichen und vollkörnigen Hafer“-t szállítani.

196.

Bécs 1691 október 31. Oppenheimer Sámuelnek a nezederi harmincados elleni panaszafolytán az udvari kamara kéri a magyar kamarát, hogy hasson oda, miszerint a vánhivatalnokok nagyobb tisztelettel legyenek a kiállított útlevelekkel szemben.

Illustrissime etc. .

Latere nolumus praetitulatas Dominationes Vras querulose nobis a Iudaeo Samuele Oppenheimer denuo representatum esse, qualiter nam a Tricesimatore Nesideliense, dum pro caesareo stabulo necessarium foenum et similia adverheret, salvis passibus a camera hac aulica ipsi desuper datis nullus exhiberi respectus velit.

Quapropter Dominationes Vestras, Illustrissimam, Specstabiles, Magnificas ac Generosas denuo etiam perofficiose requirimus, quatenus hujus tricesimatoris petulantiam cum severitate reprimere, debitum quoque respectum et observantiam talium vigore contractus concessorum et salvorum passuum ac ne quocumque memorato Oppenheimer (qui pro commodo et utilitate caesarea negotia gerit) molestus aut impedimento sit, ipsi serio injungere velint. De reliquo easdem ad vota sua etc. . . . supervivere cupimus. Dabantur Viennae 31 Octobris A. 1691.

N. Sacrae etc.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1691 Octobris 31.

197.

Bécs 1691 november 12. I. Lipót király, erdődi gróf Pálffy Miklós kérésére felszólítja Orbán Pál pozsonymegyei alispánt, hogy a Bazinban lakó „Lázár Hirschl“, az említett gróf udvari zsidaja és a Felsőszeliben lakó Hakszer István közt fenforgó peres ügyben újabb tárgyalásban igazságot szolgáltatasson.

Leopoldus etc.

Fideli nostro Egregio Paulo Orbán Comitatus Pōsoniensis Vice Comiti, Salutem et gratiam.

Expositum est Majestate nostrae nomine et in persona Fidelis nostri Spectabilis et Magnifici Comitis Nicolai Pálffy ab Erdöd tanquam Domini Terestris Providi Lazari Hirschl Iudaei ejusdem Comitis Aulici alias in arce Bazin dicto Comitatu Pōsoniensi existen. commorantis et consequenter ipsius etiam praenominati Iudaei; Qualiter ibidem fidelis noster nobilis Stephanus Hakszer in Possessione Feölseö Szely Cottu. antelato Pōsoniensi habita degens, certam quingentorum florenum summam paratae pecuniae, a praefato Iudaeo Lazaro Hirschl, sibi anticipari et concedi petisset et postulasset, eo fine et nomine, spontaneique et benevoli ac mutuo modo recensitatum partium deliberatione praehabita irrevocabiliter celebrati contractus sub vinculo et conditionibus, quod quantumcunque de bobus idem praerepelitus Stephanus Hakszer ad emacillandum Circumspecto Johanni Hauerstorffer Magistrorum Lanionum Tyrnaviensis Contubernii Magistro juxta peculiarem ipsorum contractum inter eodem suo modo et forma initum a levationis praspecificatae summae ac conficiendarum superinde literarum contractuum seu obligatorialium tempore die nimirum septima jam prateriti Mensis Julii Anni labentis 1691, computando usque 1692 dum videlicet pro more in Libera ac Regia Civitate nostra Tyrnaviense Ejus carniū universaliter interdictus fuerit ad emacillandum concrediderit, ejusmodi omnium et singulorum pecorum seu boum cutes eidem Iudaeo nemini alteri cedere et assignari velit; quarum quidem cutium me-

dietas quotiecumque et qualicumque numero sibi Cutes allatae fuerint limitato pretio per Iudaeum exolvenda, altera vero medietas eidem Iudaeo in defalcationem debiti praescripti Johannis Hauerstorffer hactenus adhuc inexoluti cedenda foret; Ejus igitur intuitu memoratus quoque Iudaeus sese praescitos quingentos florenos mutuo daturum promisisset, praeattacta modalitate in jam recensitum pretium medietatis administrandarum pellium imputandos, offerendo, si quod summi ista praedecarato modo pellibus videlicet subministrandis exoluta et totaliter complanata, exposit parata rursus pecunia medietatem subministrandum pellium exolvere velit. Ad haec vero omnia et singula sancte et inviolabiliter observanda eadem partes contrahentes sese non tantum centum quinquaginta florenorum (uti quidem Iudaeus volebat, verum eo quod antelatus Stephanus Hakszer expresserat et adurserat) omnia quingentorum florenorum vinculo per partem praemissa observantem medio competentis Magistratus contra partem eadem vel in toto, vel in parte toties quoties violentem cunctis juridicis remediis et juristitorum temporibus praeclusis, vigore solum modo confector superinde litterarum contractualium exequen. manibus stipulatis coram certis fide dignis personis sese obligassent et obstrictas reddidissent, propriis ipsorum chyrographis et sigillis usualibus medianibus. Quibus sponte et benevole mutuoque animorum eorundem contrahentium deliberatione praehabita sic conclusis, crebrodictus Iudaeus eotum statim et in instanti toties nuncupato Stephano Hakszer florenos Rheuses quingentos ratione nimirum et occasione subministrandarum pellium (ut praemissum est) numerasset et deposuisset; idem vero Stephanus Hakszer enumeratum quingentorum florenorum summam eo facto levasset et percepisset, quin brevi exposit nonnullas etiam pelles in defalcationem ejusmodi contractualis debiti saepefato Iudaeo submisisset et assignari fecisset; taliterque praehinsertus contractus ab utrinque, usu roboratus extitisset. Verum nesciretur unde motus antelatus Stephanus Hakszer, temporis successu jam enarratum contractum minime observan. quin potius illi manifeste et iteratis vicibus contravenien, pecorum seu boum per supra no-

tatum Johannem Hauerstroffer emacillatorum cutes aliis divendere et assignari facere annotatumque vinculum incurere nil pensi duxisset; ob quod praefati experentes eundem Stephanum Hakszer coram Te velut Vice Comite Comitatus Poseniensis in causam attraxissent terminoque, per Te ex debito officii sui pro die 2^o jam praeteriti Mensis Septembris Anni labentis 1691 in possessionem Feölseö Szely mediantibus certis literis suis certicatoriis praefixo, hoc vero termino ad interpositionem nonnullorum magnae existimationis virorum in dilationem sumpto et alio ex mutuo partium consensu et compromisso pro die 27. praescripti mensis Septembris in possessionem Csayla saepéfato Cottu. Posenien. adiac. in dicto, . . . termino et loco in praespecificatis, vicinis et commetantis aliisque compluribus jurisperitis viris et nobilibus eorsum rite et legitime convocatis pro tribunali consistente et constituta dictoque Incatto personaliter tui venien. in praesentiam, interveniente Judiciaria tua seriaque admonitione et praenotatorum vicinorum interpositione ambae partes colligantes ad talem ut sequitur denuo devenissent et condescendissent amicabilem compositionem et unionem, Partes inter easdem perpetuo et irrevocabiliter duraturam sub vinculo infra notato. Et pro primo quidem praemoratus Stephanus Hakszer qua Incattus ad festum Sancti Johannis Baptistae Anni proxima venturi 1692 quadringentes cutes Bovinas consueti, seu gravioris ponderis, potissimum vero ex Macellis Tyrnaviensibus aut ibi tanti numeri cutibus minus futuris, aliunde praescriptum numerum quadringentarum cutium sese completurum obligasset: Secundo. In quarum quidem cutium pretii defalcationem siquidem mentionatus Stephanus Hakszer ante hac jam florenos quadringentos a praetacto Lazaro Hirschl levasset, adhuc per saepéfatum Haebreum Floreni sexcenti eidem solvendi restabant, quorum sexcentorum florenum summam nominatus Iudaeus sese depositurum obstrinxisset, tum, cum praelevati et preceptis jam florenis quadringentis, sicut et super notante Florenorum Quadringentorum Hauszdorfferiano debito tanti valoris cutes dicto Haebreo Bozinium Expensis praefatae utriusque partis communibus per eundem Ste-

phanum Hakszer administratae fuerint, tandem florenis mille per modo fatum Haebreum sic complanatis et administratis saepe citatus Stephanus Hakszer etiam Universorum Haeredum et successorum suorum onera consueta in se assumisset, His taliter conclusis prior contractus inter supranotatas partes actoream videlicet Incattam ante hac initus et celebratus una cum omnibus praetensionibus intuitu ejusdem acquisitionis emersis, aut quo pacto nunc vel in futurum emergendis praecassato et mortificato praenunciatus extitisset. Contractu nihilominus inter praememoratum Haebreum et Magistros Laniones Tyrnaviensis in Anno Domini 1690 proxime transact. Bozini celebrato quo ad omnia sua puncta Clausulas et Articulos in suo vigore permanente. Praenuncupatum tamen Stephanum Hakszer ne in minima quidem parte tangente. Pro Quarto tamen Expensarum in moderatum processum requisitarum in instanti fiendam refusionem et complanationem eodem Incatto Stephano utpote Hakszer florenos nimirum ducentos in sese assumente. Quinto porro et ultimo praemissa omnia et praemissorum singula sancte et inviolabiliter, irretractabiliterque observanda partes praenotatae se se sub vinculo, seu obligamine quingentorum florenorum vigore duntaxat iterarum superinde testimonialium medio solius Vice Comitis exequendorum manibus stipulatis obligarunt et obstrinxerunt, obligatasque, et obstrictas reddiderunt. Prouti id ex testimonialibus tuis et aliis documentis ubi necessum fuerit producendis clare constaret. His ita peractis sequente post contractum die toties repetitus Incattus ducentos rursus florenos pro rectificatione expensarum per ipsum juxta praecitatam assumptionem suam refundendarum a saepe reitrato Iudaeo, datis super restitutione propediem fienda strictissimis obligatoriis seu chartabianca anticipasset. Tantum nihilominus abesset ut idem tot vicibus recensitus Stephanus Hakszer obligamini suo satisfactorius praecinsinuati Contractus effectum continuasset, quin potius eundem ad implere et observare nolle imo detrectare diversis in locis sese declarasset ac insuper requisitus se accomodare minime studuisse, nec restitutionem noviter liquido anticipatorum 200 florenorum restituisset aut procurasset,

vincularem poenam in praescripto Contractu expresse latam incurrere non formidando. Praejudicio et damno expensarumque profusione eorundem exponentium gravibus valde ex manifestis. Vellent proinde antelati exponentes memoratum Stephanum Hakszer in casa convenire sibi que tam de promisso contractuali vinculo quam suppeditatis pro insertis ducentis florenis ac expensis in acquisitionem eorundem factis et fiendis condignam adeoque omnimodam satisfactionem sine dilatione aut impedimento quorumvis per Te ex bonis ejusdem in causam attracti impendi et administrari ac tandem ipsum Incattum de observando in posteram quoque et effectuando eodem contractu admoneri lege Regni permittent.

Supplicatum itaque exstitit Majestati nrae nomine et in persona dictor. debita cum instantia humillime, quatenus ejisdem in praemissis clementer providere, Tibique superinde benigne committere et mandare dignaremur, nec patere-mur eosdem Expon. justis suis juribus improvise destitui.

Cum autem justa petentibus non sit denegandus assensus et alioquin contractus quivis ex conventionem legem acciperent suffragante etiam Art: 38 Uladislai 1^{mi}, nec non Art: 17 Matthiae 6^{ti} et decretor. et aliis passim Regni legibus, qui ut sub initium liberrimae sunt voluntatis, ita ex post irrevocabilis fierent necessitatis, realique praeprimis usu accedente irtractabiles forent, fraus siquidem et dolus nemini patrocinari deberent, communis autem justitia unicuique quod suum est, redi et restitui debere innueret: Porro ejusmodi contractualium poenarum seu vinculorum desumptio et executio per competenter Magistratus et designatos judices commode fieri posset; et haec quae solius judicis auctoritate submissa sunt, tanto eminentius ad Mandata nostra Regia peragi quirent: Demum liquidorum acquisitiones expensarum etiam ad justitia et aequa compensatio juxta Art. 31. 1659 committaretur. Denique admonitiones istius modi rite semper et legitime fieri possent.

Pro eo Tibi, qua designato causa in praeallegato judici harum serie firmiter praecipientes benigne committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentis et rebus sic uti prae-

fertur stantibus seque habentibus, in uno certo et brevi coque competenti . . . (stylus) tam de praecitata suprascripta modalitate violati contractus vinculo quam suppeditatis ut insinuaretur ducentis florenis et expensis in litem seu acquisitione. eorum. causatis et emergendis perque Te conscientiose limitandis omnimodam satisfactionem et executionem ex bonis ejusdem Incatti mobilibus et immobilibus dictis exponentibus dilatione, sine omni impedimentique quorumvis non obstantibus nec obstare volentibus impendere et administrae, tandem vero ipsum Incattum super observando expost accuratius praevio contractu admoneri, posthac vero super et admonitione tua literas justiciales retrocludere modis omnibus (Sz. s. u t. v. f. P. P. E. R. Datum Viennae die 12. 9^{bris} A^o 1691

O. L. Conc. Exp. 1691 November Nrs. 15.

N. b. E. kuszált írású fogalmazvány sok helyen át van húzva, a toldások alig olvashatók.

L. Regestum Conc. Exp. 1691 Februarius Nrs. 70.

198.

Bécs 1692 január 10. Hakszer István folyamodványu jolytán I. Lipót király megparancsolja, hogy a közte és Lázár Hirschl közti perben Orbán Pál Pozsonymegye alispánja az újabb tárgyalás alkalmával ne a pozsonyi kamara jogszolgáltatása és tekintélye ellenére eljárjon.

Leopoldus etc. Fideli nro Egregio Paulo Orban Vice Comiti Cottus Poseniensis, Salutem et gratiam. Expositum est Majestati nostrae nomine et in persona fidelis nostri Egregii Stephani Hakszer Quaestoris bovarii, qualiter Tu ipsum exponentem vigore certarum literarum Tuarum certificatorium, ad instantiam fidelis aequae nostri Spectabilis et Magnifici Comitis Nicolai Pallfi ad Erdöd tanquam domini terrestres providi Lazari Hirschl Iudaei ejusdem Comitis Aulici, in Area sua Baziniensi et praedicto Comitatu Poseniensi existente, commorantis et consequenter ejusdem etiam judaei, in facto exequendorum certorum 200-

florenorum pro expensis per ipsum exponentem contractualiter praemissorum, vinculi que 500 flor. cum expensis factis et emergentibus penes certum quoddam mandatum nostrum executor. cum exclusione ^{vium} iuridicorum remedium et iuristitorum temporum aliis in suis recognitiabilibus minime expressorum ad diem 14. praesentis Januarii aliosque subsequentes ad id aptos et sufficientes, faciesque Felső Szely dicti loci in praefato Cottu. Poson. Lti certificasses cum praefixione ejusdem termini.

Quoniam vero praesentis materiae discussio tanquam quaesturam concernens, non aliud quam Camerae nostrae iudicatu. juxta punctum duodecimum vectigalis nostri Regii, usumque haecenus in ea materia servatum respiceret. Aliunde vero inter ipsas praetensas partes nullus authenticus contractus, aut instrumentum, verum simplex solummodo recognitio tua propriis tuis chirographo et sigillo emanasset, nemo vero simul Iudex iudicans ac recognoscens, seu testis esse possit. Sed nec ullae expensae in acquisitione vinculorum quorundarum Contractualium, sed in liquidis debitis solummodo adjudicari possint, quae tamen exequendae obscura quadam ratione committi vendent. Vinculum quoque ante designati par partes homini testi nempe S. Ioannis Baptistae affaturi efluxionem nullatenus verum exposit si nimirum violatio eiusmodi contractus (si tamen authenticus aliquis esset) subsequeretur exequendum veniret. Et quamvis ipsi exponens metu et formidine gravissimae damnificationis suae ductus ad centum Talleros respectu expensarum condescendebat (uti id certae binae fidedignae recognitionis coram productae praeserferrent) nihilominus quia eatenus idem exponens eosdem centum Talleros, depositurus per mentionatam Cameram nostram Hungaricam (ut ex ejusdem Camerae literis ad ipsum datis liquido constaret) inhibitus extitisset, consequenterque nullam poenam vincularum incurere esse dignosceretur. Iam autem videndo lanionem Tyrnaviensem Ioannem Hauerstorff nimis depauperatum esse adeoque pecora eidem ad fidem cum suo damno concedere non posse consequenter neque cutes illine Iudaeo dari posse, quo ex respectu etiamsi authenticae

etiam quispiam contractus emersisset, cum nemo ad impossibilia teneretur ex hac ratione corrumpere debeat. Idcirco etsi non sine suo damno, tamen ut ab ulterioribus gravioribus fatigiis et expensis eliberari valeat tam praefatos ducentos florenos Tibi, quam a dicto Iudaeo 400 coram mentionata Camera nostra deponere paratus esset.

Supplicatum itaque extitit Majestati nostri nomine et in persona ejusdem exponentis debita cum instantia humillime, quatenus eidem circa praemissa gratiose providere, Teque a discussione causae hujus veluti in competente Iudice inhibere; Causamque hanc Iudicatu Camarae nostrae deferri, et ad ejusdem Iudicatum relegari facere dignemur nec pateremur, eundem exponentem justis suis juribus impense destitui. Cum autem et alioquin etiam nemo Iudicum, in aliorum jurisdictionem involare, eorumque Iudicatum pro se cum laesione auctoritatis ac jurisdictionis ipsorum vindicari, in alienamque messem falcem suam immittere possit. Potissimum vero Iudex recognitionem faciens, uti lestis a iudicatu ejusmodi materiae ^{vio} arcendus et removendus esset. Camera vera nostra in usu Iudicatus quaesturarum hactenus Regii semper perstiterit; quo eandem nullatenus deinceps quoque ita simpliciter praevari velimus aut permittere possimus. Caeterae quoque supracitatae rationes exponen. in hanc finem summe opere deservirent quibus locum dari jubimus: Potissimum cum idem Exponens summas illas una duorum ac aliarum 400 flor. deponere paratus sit.

Pro eo Tibi harum serie firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus ac rebus sic, ut praefertur, stantibus seque habentibus in discussionem causae hujus, contra jurisdictionem ac auctoritatem praecitatae Camerae nostrae nullatenus Te immittere, ipsumque exponentem aggravare praesumas, quin potius rationibus ex praemissis discussionem ejusdem praefatae Camerae uti Iudici suo competenti submittere, eandemque discussionem praedictae causae ad praenotatae Camerae nostrae Iudicatum relegare: deponendosque ducentos florenos illic tuipe levare: sed et dictos 400 florenos men-

tionatus Iudaeus tollere modis rationibus debeat ac leniamini. S. n. f. P. p. e. r. Datum in civitate Nostra Vienna Austriae die 10 mensis Januarii A. Dni. 1692.

Michael Straus.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1692 Januarius Nrs. 21.

199.

Bécs 1692 január 29. Jakab Hirschl, a nádornak kapuvári vámosa, Czaffordy Pétertől, mert vonakodott 10 tallér vámot lefizetni, elvett két ökröt. E miatt Czaffordy bepörölte a zsidó vámost, ki erre felségfolyamodvánnyal a királyhoz fordult. Ennek folytán I. Lipót megparancsolta Nagy Pál sopronmegyei alispánnak, hogy álljon el a pör tárgyalásától.

Leopoldus etc. Fideli nostro Egregio Stephano Nagy de Felső Bük, Vice Comiti Comitatus Soproniensis Salutem et Gratiam. Expositum est Matti nostrae nomine et in persona Jacobi Hyrschl, qualiter Fidelis noster Egrius Petrus Czaffordy in Possessione Comitatu praetacto Sopron. vestro comorans, certam quadam contra mentionatum Exponentem Jacobum Hyrschl qua Telonialis officii Kapuváriensis Administratorem, sive Teloniatorem Kapuváriensem, de et super arestatione impulsioneque eodem in Telonis duorum Boum et loco Eundem exposit decem Talleros in rationem Telonii a quaestore subjecto. Unde Exactionem querulosam coram Te instituisset actionem pro ejus revisione. Teque certum Terminum pro die 29. praesentis mensis Januarii Eidem Exponenti praefixisses et contra Eundem ne fors veluti in causa violentiae procedere ipsoque damnificato nitereris, dum et praejudicio in ejusdem Exponentis ac etiam Domini Telonii praedecarati proprietarii valde gravi et manifeste. Unde supplicatum extitit Matti nostrae nomine et in persona memorati Exponentis debita cum instantia humillime, quatenus fide in praemissis providere, Teque ne ullo pacto praefixo in Termino procedere aut ipsum Exponentem quo pro facto damnificatum praesumas, vel ex eo

etiam, quod idem exponens praetactas Boves et consequenter dictos decem Talleros ob intermissam per ennotatum Petrum Csaffordy a certis vinis quasi sub praetextu propriae necessitatis revera tamen quaestus eatenus exercendi gratia illac iteratis vicibus traductis, Telonii solutionem adeoque licite, et minus violente arestasset et exigisset, inhibere benigne digneremur nec pateremur eundem Exponentem eatenus destitui. Cum autem justa petenti non sit denegandus assensus et alioquin etiam fraus et dolus nemini patrocinari deberet, in fraude siquidem et dolo deprehensi, Teloniaque ejusmodi praetextuose evitare, taliterque solitis emolumentis Possessores Dominosque Teloniorum Proprietarios frustrare volentes medio quoque compulsivis ad satisficiendum adire referent? sed in causis hujus modi, ubi quis suo Dño Terrestri subditus esset idem potius qua subditus ejusdem fare conveniendus foret Nolite porro ad mentem Articuli 37 Anni 1574 reliquaque passim legum quaesturam exercentibus Tricesimas et Telonia solvere obligarentur aequè ab aliis, quam solis duntaxat oeconomicalibus exempti habentur, denique quaestum exercentes et Telonia Tricesimasque recusantes ad ejusdem solutionem per arestationem etiam rerum ipsorum per Teloniorum et Tricesimatorum administratores, Dominosque Terrestres citra incursum violentiae semper compelli possint.

Pro eo Tibi hisce firmiter praecipientes comittimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus sic, uti praefertur, stantibus seque habentibus, ad praefixum per Te modo praevio Terminum nullatenus exire, tanto minus eo fors in dilatione sumpto aliud causa in eadem praefigere praesumas, quin potius ab ejusdem causae revisione et discussione Rationibus ex praemissis justis et legalibus de plano et simplici supersedere ac ab intentanda quo quo pacta praelibato exponenti praevia ex ratione damnificatione omnino abstinere debeas et tenearis. Datum in Citty nostrae Vienna Austriae. Die 29 mensis Januarii Anni Dni 1692.

200.

Bécs 1692 február 6. I. Lipót király tudatja a bazini nagisztrátussal, hogy a bazini Paur György és a szintén ott lakó Lázár Hirschl közt fenforgó pörben Lázár Hirschlnek van igaza.

Leopoldus etc.

Prudentes ac Circumspecti Fideles Nobis dilecti. Noverritis, quod Prudens ac Circumspectus Joannes Georgius Paur Incola hujus civitatis nostrae Basiniensis occasione coepti cujusdam Processus Iudaei contra se coram Vobis per Fidelem nostrum Spectabilem et Mfecom Comitem Pálffy, qua Iudaei Lazari Hirschl, alias in Loco Baziniensi comorantis subditi sui Dominum Terrestrem, de et super certa Mille florenorum capitalis debiti summa suscitati, ex eo inhibitionem ejusdem processus a Nobis sollicitasset, quod idem per Concehales socios suos Laniones Tyrnavienses, cum quibus quatuor mille florenos mutuū et sub spe infallibilis persolutionis a praenotato Iudaeo levaverat, e consortio, Cehaque ipsorum exclusus, imo a solutione ratae suae portionis etiam absolutus existens; et quod restantes ex dicta quatuor millium florenorum summa octingentos adhuc florenos apud praefatum Iudaeum arestarti fecisset, extradationeque eorundem inhibuisset. Verum quia praetactus Iudaeus praerepelitos octingentos florenos se persoluten, sub poena quadringentorum aureorum Ducatorum obligasset, ex eoque respectu eosdem etiam extradare debuisset. Ideo Nos visa praelibati Joan. Paur illegali praetensione et inhibitione militare, Vobis hisce serie comittimus ed mandamus, quatenus acceptis praesentibus, rebus sic, uti praefertur, stantibus seque habentibus in processo praevidemodo contra mutuarium Joannem Paus suscitato juxta officii vestri urgentiam primisque Executorii mandati propendere, debitamque Iuris et Iustitiae ipsi Comiti Aclori, et annotato subdito ejusdem Iudaeo administrationem facere et impendere modis omnibus debeatis et teneamini C. S. F. S. n. f. Vobis in reliquo Caesarea et Regia gratiam

nostram propensi manentes. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae Die 6. mensis Februarii Anno Dni. 1692.

Admonitorio Magistratui Basiniensi pro Comite Nic: Palfy sonans.

Orsz. Levélt. Conc. Exped. 1692 Februarius Nrs. 11.

201.

Trencsén 1692 február 27. Trencsén városa a zsidók panasza tárgyában jelenti a pozsonyi kamarának, hogy ő a zsidókat ném az égetett szesznek Morvaországból való behozatalától és bármi módon leendő árusításától tiltotta el az elkobzás büntetésének terhe alatt, hanem igen is annak a városban leendő beraktározásától és ily módon való eladásától, ami emberemlékezet óta tiltva volt.

Illustrissime Comes, Spectabiles ac Magnifici, necnon Generosi Domini Domini nobis gratiosissimi.

Salutem et Servitiorum nostrorum demissam commendationem. Literas Incltyti Consistorii sub dato Posonii 19. iam elapsi Januarii ad nos perscriptas demisse percipientes contentias carundem intelleximus. Quantum autem ad Iudaeos, quod nos ipsos a sublimati inductione et quaestu eiusdem vasatim aut qualitercunque exercendo sub confiscatione etiam inhibuissemus, quodve per eiusmodi inhibitionem quaestu turbato proventus quoque diminuerentur, attineret; ea in parte praetitulatum Incltytum Consistorium demisse informaremus taliter: Et siquidem praenominati Iudaei nullatenus in quaestu hucusque peracto occasione inductionis sublimati per nos praepediti fuissent, quibus tempore inductionis satisfaciendo Tricesimae huic, ubivis locorum quaestum exercere per regnum licuit; eosdem nec ad praesens, nec in futurum in promovendo proventu regio turbare volumus; verum quia a memoria hominum inducentes sublimatum ex Marchionatu Moraviae nunquam antea in civitatem hanc sublimatum induxissent pro deposito et ex loco depositi aliis vendidissent, sed venientes ad limites regni de induc-

tionem eiusdem sublimati Tricesimae huic satisfaciendo alibi per regnum libere vendidissent, quod ipsum eisdem et de praesenti peragi licitum quiret, dummodo in praeiudicium civitatis pro deposito isthuc non invehant, quandoquidem si nobilibus iuxta leges regni in civitates vinum pro deposito extra usum proprium invehere licitum non esset, tanto minus alienigenis non incorporatis et ad beneplacitum duntaxat receptis minime licitum foret, dum et ipsi inquilini civitatis domos suas possidentes respectu similis quaestus nec aliena intertenere possent. Et aliunde praenominatis Iudaeis in questu alio, nempe panni, aromatum et aliarum diversarum mercimomialium rerum, nulla per nos hucusque praepeditio extitit, qui universas res suas mercimoniales ad praesens usque absque omni impetitione semper vendidissent ac securum quaestum ubivis locorum pro voto uti praemissum esset, exercuissent. Quapropter spe firma ducimur, quod Illustrissimae, Spectabiles ac Magnificae necnon Generosae Dominationes vestrae gratioso suo patrocínio sint ulterius quoque nos, uti peculium suae Maiestatis Sacratissimae, in nostris antiquis observationibus, consuetudinibus lege regni firmatis et libertatibus gratiose conservaturae. Quam gratiam praetitulatarum Dominationum Vestrarum indefessis studiis demereri aditemur semper. Praetitulatarum Dominationum Vestrarum humillimi servitores N. Iudex et Jurati Cives Liberae Regiaeque Civitates Trenchiniensis. Trenchinii, die 27. Februarii 1692.

Kivül: Illustrissimo Comiti, Spectabilibus necnon Magnificis item et Generosis Dominis N. N. Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Inclytae Camerae Hungaricae Praesidi, Coeterisque Consiliariis etc. Dominis Dominis nobis gratiosissimis. Posenii. *Más kézzel:* Praesentatum 5. Martii 1692.

M. kir. Orsz. Levéltár, pozsonyi kamarához intézett levelek 1690—99. B. 74. csomó. Szentkirályi György másolata.

202.

Bécs 1692 március 10. I. Lipót elrendeli, hogy a Bécsben lakó Littingen Konrád Rudolfnak tartozó és fizetni nem akaró Simon Hirschl, sasvári zsidó vámosnak akár személyét, akár bárhol található ingó vagyonát tartozásának fejében lefoglalják.

Leopoldus etc. Universis et Singulis Fidelibus Nostris Rodmis, Rodis, Honorabilibus, Splibus ac Magcis, Egris item te Nlibus Comitibus, Vice Comitibus, Supremis et Vice Capitaneis, signanter autem Arcium, Sassinien. Holliesen. Detrekő et Korlátköen. sed et Praesidiorum nostrorum quorumcunque Praefectis, Castellanis ac Provisoribus, Liberrarum praeterea ac Regiam Civitarum nostrarum prout et oppidorum atque villarum Consulibus, Iudicibus, Magistris Civium, Juratis Civibus ac Rectoribus nec non Tricesimatoribus, Telloniatoribus, Vectigalium item Exactoribus, Pontium, Vadorum et Passuum Custodibus. Expositum est Matti Nrae Nomine et in Persona fidelis nri. pruden. ac Circumspect. Conradi Rudolphi Littigen hujus Civitatis nrae Viennae Inhabitoris et Aulici nostri Aurifabri; Qualiter superior. praeteritis Temporibus Annis abhiuc circiter duobus, quidam Haebreus Simon Hirschl nuncupatus, alias Teloniator Sassiniensis, pro certis rebus mercimonialibus aureis et argenteis a praefato Exponen. in fidem seu Creditum expetit, et receptis, eidem Exponen. summa Sex Centorum florenorum Rheneusium debitor, et restantiar. mansisset; Quam quidem Sex Centorum florenor. summam, licet idem debitor Haebreus intra quatuordecim dier. spatium se eidem Creditori infalibiliter persoluturum mediantibus certis Literis suis sub manus propriae subscriptione, et sigilli appositione hic Viennae die 23 Maii Anni 1690 dudum transact. praeterit. emanalis obligasset, et obstrinxisset, tantum tamen abest, ut idem Debitor obligationi suae satisfacisset, quin potius immemor obligationis suae ad saepissimam dicti creditoris praemonitiones et requisitiones idem debitum persolvere in praesentiorum usque neglegisset, damno memorati Exponen.

et suprafatarum Literarum suarum Obligatoriar. praejudicio profusioneque fatigiorum et expensarum, gravibus et per manifestis testantibus, id ipsum praememoratis dicti debitoris Literis obligatoriis. Quia vero idem exponen. a nonnullis fidedignis hominibus certo certius intellegisset, eundem Iudaeum debitorem suum, alias etiam tum dubiis Litium fomiti- bus, tum gravissimis debitis involutum sibi fuga contulere velle, atque ideo praefatam summam pecuniariam in maximo periculo existere; ob id supplicatum extitit Mati nrae. nomine et in persona dicti exponentis debita cum instantia humillime, quatenus eidem in praemissis providere, dictumque debitum una cum expensis juxta leges Regni inferius attacktas etiam via aresti aquirendum concedere, Vobisque superinde com- mittere, et mandare benigne dignaremur, nec pateremur, eundem Exponentem in justis suis juribus improvise destitui, praefataque summa pecuniaria privari.

Cum autem justa peten. non sit denegan. assensus; et alioquin etiam prout quisque se obligat, ita etiam obligationi suae stare, iudiciumque et executionem tollere debeat; Jus- titiaque communis cuiusque quod suum est reddi, restituique jubeat et soleat: sed et manifesti debitores solutionem debi- tor. simpliciterque subterfugientes, et denegantes aut de fuga suspecti ad mentem Vladislai Regis Decreti 1^{mi} arti- culo 92, item tituli 28 tam in persona quam bonis et rebus suis ubigne locorum arestari, cujusmodique liquida debita una cum refusione expensarum in persecutionem eorund. erogatar, et erogandarum vi articuli 31 Anni 1659 com- mode rehaberi possint.

Pro eo vobis et vestrorum singulis harum serie firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, et rebus sicut praefertur stantibus dum et quandocunque praefatus exponens vel homines ejusdem per eundem ad id deputati dictum Haebreum, Simonem Hirschl debitorem in persona vel vero res, aut bona ejusdem quocunque nominis vocabulo vocitata pro quorumcunque manibus existens habit. in arcibus, praesidiis, dominiis, civitatibus, oppidis, terris, tenutis, possessionibus et officio-

latibus vestris, aut vri in medio deprahendent et vos vel aliquem Vestrarum cum praesentibus superinde requisiverit, statim et in continenti antelatum Iudaeum debitorem simul cum bonis et rebus suis universis detinere reastare (arestare) Denique memorato exponenti debitam satisfactionem usque ad praespecificatam 6 centorum florenum Rhenensium summam una cum refusione expensarum et fatigiorum in acquisitionem et prosecutionem dicti debiti erogatarum et erogandarum per vos quorum intererit conscentiose limitandarum ac ex bonis et rebus mobilibus ejusdem si et in quantum reperientur omnimodam et plenariam satisfactionem finali executione mediante impendere et administrare, illis vero insufficientibus, aut non existentibus propria quoque in persona dictum incausatam manibus memorati exponenti aut homini ejusdem ad id deputato tradare et assignare modis omnibus debeatis, et teneamini. Communi svadente Iustitia sevis non fator: praesentes perlectis, exhiben. restitutis. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 10. mensis Martii Anno 1692.

O. L. Conc. Exp. 1692 Martius Nro. 35.

203.

Pozsony 1692 április 14. A pozsonyi harmincados és ellenőre jelentik a pozsonyi kamarának, hogy a zsidók a dunántúli részekben, különösen a Kismarton körül fekvő uradalmakban összevásárolják az ezüstöt és azt a kir. nyílt parancs rendelkezése ellenére a bécsi pénzverde jövedelmének jelentékeny megkárosításával magánhaszon kedvéért a morvaországi Nickolsburgba viszik ki.

Inclytum Camerale Consistorium Domini Domini Patroni gratiosissimi, Colendissimi etc.

Quod propter Iudaeos saepius molestiores Conspectui Inclyti Cameralis Consistorij esse necessitemur, cogit Nos eorum inveterata et nunquam hactenus emendata nequitia, qui ex Partibus ultradanubianis, ex Bonis potissimum et

Dominiis Kismartonis circumadiacentibus, in Praejudicium et vilipendium Literarum Patentium Regiarum. Argentum coementes, cum aliis Rebus et Mercibus suis, per exquisita itinera, Tricesisam Hoffensem ad Laitam, adhuc cum Passu Excelsae Camerae Aulicae, sed Virtute recentium Patentium Regiarum Literarum jam cassato, circumeuntes ad Trajectum Fische in Austria proficiscendo, non sine gravi praedicio Commodi et Lucri suae Maiestatis Sacratissimae extra Domum Monetariam Viennensem, privati Lucri gratia Nikelspurgum in Moraviam evehant (quod ipsum jam antehac uberius detexissemus Inclyto Camerali Consistorio) prout ex fidedigna certi cujusdam Nobilis, per me Tricesimatorem, pro huiusmodi coemptione Argenti, ad rationem Suae Maiestatis substituti, Relatione compertum haberemus, qui scribit se vix aliquid de Argento propter Iudaeos in illis Partibus emere posse; Non minores exercet Nequitias Iudaeus Modrensis Moyses Hierschl, qui contra Mentem et Intentionem Suae Maiestatis Sacratissimae, his non ita pridem evolutis diebus, certam quantitatem Argenti, non curando, imo contemnendo memoratas Suae Maiestatis Sacratissimae Regias Patentes, coemerit, novit Deus quo posuerit; quia nullus istorum Iudaeorum tale Argentum ad hanc Domum Monetariam Poseniensem administravit: qui Iudaeus dum nuper per Illustrissimum Dominum Comitem a Gurtenstain Vicecolonellum interrogatus fuisset, quomodo contra memoratas Patentes Regias, Argentum alio coemere auderet, respondere ausus est, praesinuatas Patentes propositas et publicatas quidem fuisse in Comitatu, verum non esse acceptatas, ex eoque reiectas, quare si etiam Centenarium Argenti ipsi ad Manus tulerint, se libere emere velle. Non possumus praeterire etiam alterum Iudaeum Hierschl Spira nuncupatum, qui perfracta fornace ante Biennium, non contemnendam quantitatem Mercium, clam de nocte non curando Seram et Sigillum Officii, sustulerit, Anno proxime praeterito suam Maiestatem Sacratissimam, iterato in Vingt duobus lothonibus puri coempti Auri defraudasse, quod Aurum nos officii nostri Sigillo ex eo obsignavimus,

ut illud ad Domum Monetariam Viennensem, pro ratione Suae Maiestatis Sacratissimae educeret, verum ille lacerato Sigillo, vilipensa Authoritate Officii, quo illud Aurum posuerit, in hunc usque diem ignoramus. Rogamus itaque humillime Inclytum Camerale Consistorium, intuitu tantorum Damnorum, et majorum in dies per Iudaeos causandorum, dignetur tandem post tot iteratas Instantias nostras, non saltem a similibus licentiosis Excessibus, eosdem coercere; verum etiam dictum Iudaeum Modrensem, ac alterum Hierschl Spira nuncupatum, in gratiosum Conspectum suum cum praescito Auro et Argento quantocyus citari facere, et in Exemplum aliorum Iudaeorum, propter hanc Violentiam (alioquin nullo in Similibus Violentiis Exemplo statuto, quilibet Iudaeorum, sed et Christianorum, lacerato Sigillo officii, Res et Merces ponent eo, quo ipsorum Voluntati visum fuerit) Serius punire, praefatumque Aurum et Argentum, pro ratione Domus Monetae Suae Maiestatis accipere, ac insuper Mentem eatenus Suae Maiestatis Sacratissime, omnibus Tricesimatoribus, quorum Nomina Signanter nuper ego transmisi, perscribere, quatenus tale Argentum Venale, ad hanc Domum Monetariam Poseniensem transmittere et dirigere velint et debeant. Quae omnia, Si quidem pro Emolumento et Commodo praelibatae Suae Maiestatis Sacratissimae cederent, speramus Inclytum Camerale Consistorium, gratiosa sua Assistentia Camerali non defuturum. Cuius Gratiae et Patronico Nos recommendantes perseveramus Eiusdem Inclyti Cameralis Consistorii Humillimi Servi Tricesimator et Contrascriba Posenienses.